De usu, & usufructu, & reditu, & habitatu. &c. 299

tur cuique dedisse, vt & nutrices vnâ cum alumno reditu fundi vterentur.

Licet extiterit conditio, tamen expectanda est dies quæ superest. Bartolus.

XXXV. IDEM.

Vxori usufructum vllæ legauit in quinquennium à die mortis suæ: deinde hæc verba adiecit, ET PERACTO QVINQVENNIO, CVM EIVS VIVSFRUCTVS ESSE DESIERIT, TVNC EVM FVNDVM ILLI ET ILLI LIBERTIS DARI VOLO. *Quæsitum est, cum vxor intra quinquennium decederet: an libertis proprietatis petitio iam, an verò impleto quinquennio competat: quia peracto quinquennio testator proprietatem legauerat? Respondi: post completum quinquennium, fundum ad libertos pertinere.*

Qui habet res in re, in dubio videtur legari rem respectu iuris quod habet, licet morte finiatur. Bar.

XXXVI. IDEM.

Sticho testamento manumisso, usufructus fundi erat legatus: & cum is vti frui desisset, fidei hæredum testator commiserat, vti eum fundum darent Lucio Titio, sed Stichus testamento suo eiusdem fundi proprietatem nepotibus suis legauit: & hæredes Stichi ex testamento eius legatariis nepotibus eum fundum tradiderunt. *Quæsitum est, cum nepotes legatarij ignorauerint conditionem fundi superscripti priore testamento datam, & plus quam statuto tempore possederint, an eum fundum sibi adquisierint? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, legatario sibi adquisisse. Idem quæsitum, si aliquo casu legatariis auferri possit: an repetitionem ab hæredibus Stichi eius nepotes habere possint? Respondi: Suprà quidem de acquisitione responsum: verum si ex alia causâ adquisitio cessasset, videri Stichum (si post mortem eorum, quibus proprietas legata esset, testamentum fecisset) potius quæ habere se crederet, quam quod onerare hæredes vellet, legasse.*

Qui legat usufructum omnium bonorum suorum, ut elli gatur de mobilibus & immobilibus. Bar.

XXXVII. IDEM.

P iij

Vxori

VXORI MEAE VIVMERVCTVM LEGO BONORVM MEORVM, V^QVE DVM FILIA MEA ANNOS IMPLEAT OCTODECIM. Quæsitum est, an prædiorum tam rusticorum, quam urbanorum, & mancipiorum, & supelletilis, itémque calendarij usufructus ad uxorem pertineat? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, omnia pertinere.

XXXVIII. IDEM.

FVNDI TREBATIANI REDITVS VXORI MEAE, QVOD VIVET, DARI VOLO. Quæro, an possit tutor heredis fundum vendere, & legatario quantitatem offerre annuam, quam vivus paterfamilias ex locatione fundi redigere consueverat? Respondi, posse. Item quæro, an habitare impune prohiberi possit? Respondi: non esse obstrictum heredem ad habitationem præstaudam. Item quæro, an compellendus sit hæres rescicere prædium? Respondi: si heredis facti minores reditus facti essent, legatarium rectè desiderare, quod ob eam rem diminutum sit. Item quæro, quo distet hoc legatum ab usufructu? Respondi: ex his, quæ supra responsa essent, intelligi differentiam.

Proprietas reuersura mortuo legatario ad heredem tanquam ipsi relicta sit declaratur. *u. ar.*

XXXIX. IDEM.

Flios heredes instituit, uxori vestem, mundum mulicbrè, lanam, linum, & alias res legauerat, & adiecit: PROPRIETATEM AVTEM EORVM, QUAE SUPRA SCRIPTA SYNT, REVERTI VOLO AD FILIAS MEAS, QUAEVE EX HIS TUNC VIVENT. Quæsitum est, vtrum usufructus, an proprietatem eorum rerum data sit? Respondi: proprietatem legatam videri.

XL. IULIANVS.

ILLI CVM ILLO HABITATIONEM LEGO: perinde est, ac si ita, ILLI ET ILLI, legasset.

Legationi animo propria manu percipi debet ad instar usufructus, si verba congruant. *u. ar.*

XLI. IABOLENVS.

Cum ita legatum esset, FRVCTVS ANNYOS PVN-
DI CORNELIANI PVBLIO MAEVIO DO-
LEGO:

LEGO: perinde putat accipiendū esse Labeo, ac si usufructus fundi similiter esset legatus: quia hæc mens fuisse testatoris videatur.

XLII. IDEM.

IN fructu id esse intelligitur, quod ad usum hominis indutum est. Neque enim maturitas naturalis hic spectanda est, sed id tempus, quod magis colono dominove cum fructu tollere expedit. Itaque cum olea immatura plus habeat reditus, quam si matura legatur: non potest videri, si immatura lecta est, in fructu non esse.

XLIII. VENVLEIVS.

Non nihil interest, vtrum bonorum quis, an rerum tertie partis usufructum legauerit. Nam si bonorum usufructus legabitur, & res alienum ex bonis deducetur: & quod in actionibus erit, computabitur. At si certarum rerum usufructus legatus erit, non idem observabitur.

De servitute legata.

Titulus. III.

Et si domus una sustineat adium servitutis habentis, etiam si constantem & permanentem, & alienetur, in duobus servitus videtur imposita. *u. ar.*

I. PATINTIANVS.

Vi duas tabernas coniunctas habebat, eas singulas duobus legavit. Quæsitum est, si quid ex superiore taberna inferiorem inædificatum esset: num inferior oneri ferendo in superioris tabernæ loco contineretur. Respondi, servitutem impositam videri. **V**LPIANVS notat: Videamus, ne hoc ita verum sit, si aut nominatim hæc servitus imposita est, aut ita legatum datum est: TABERNAM MEAM, VTI NVNC EST, DO LEGO.

II. MARCELLVS.

Fundum communem habentibus legari potest via, cum & communis servitus rectè viam stipuletur, & cum dicitur, qui ipse viam stipulatus fuerit, heredes exiterint, non corrumpatur stipulatio.

Et si valeat legatum via, requiritur ut legatarius tempore mortis testatoris reperiat dominus prædij dominus in totum vere vel

Digestorum lib. XXXIII.

Interdies legationum extinguuntur. Bartolus.

III. IDEM.

Si fundum Mæuius, & ad eum viam per alium fundum, & eundem fundum sine via Titio legasset: si uterque fundum vendicasset, sine via fundum cessurum, quia neque acquiri per partem seruitus possit. & si prius Mæuius fundum vendicaret, altero deliberante, posse dubitari, an si postea Titius omisisset, viæ legatum saluum esset. Et hoc magis videbatur. Quamquam si sub conditione quis fundum legasset, viam purè: aut pro parte fundum purè, pro parte sub conditione, & viâ sine conditione: si pendente ea, legati dies cessisset, interituum foret viæ legatum: ut responsum est, cum alteri ex vicinis, qui fundum communem habebant, viam sub conditione, alteri purè legasset: & pendente conditione decessisset: quia alterius legatarij persona impedimento esset, quò minus solidus fundus cum viâ vendicaretur.

Si ego vendo tibi domum, quæ ab alia distinguitur pariete communi tantum: medietatem parietis videor vendere. Bar.

III. IABOLENVS.

Sis, qui duas ædes habebat, vnâs mihi, alteras tibi legauit: & medius paries, qui vtrasque ædes distinguit, interuenit: eo iure eam communem nobis esse existimo, quo si paries tantum duobus nobis communiter esset legatus. ideòque neque me, neque te agere posse, ius non esse alteri ita immisum in eas habere. Nam quod communiter socius habet, & in iure cum habere constitit. itaque de ea re arbiter communi diuidendo sumendus est.

Non possunt legari seruis ea quæ ipsis factis liberis legari non possunt.

V. PAPINIANVS.

Et si maxime testamenti factio cum seruis alienis ex persona dominorum est: ea tamen, quæ seruis relinquuntur, ita valent, si liberis relicta possent valere. Sic ad fundum domini via seruo frustra legatur.

Ex qualitate rei legatæ & personæ legatarij præsumitur legationem seruitutis magis factam contemplatione personæ quam rei. Bartolus.

VI. IDEM.

Pater filie domum legauit, eique per domum hereditariam

De dote relegata.

riam ius transeundi præstari voluit. Si filia domum suam habebat, viro quoque ius transeundi præstabitur: alioquin filia præstari non videbitur. Quod si quis non usum transeundi personæ datum, sed legatum seruitutis esse plenum intelligat: tantumdem iuris ad heredem quoque transmittetur. quod hic nequaquam admittendum est: ne quod affectu filie datum est, hoc & ad externos eius hæredes transire videatur.

VII. PAVLVS.

Cum à pluribus heredibus institutis via legata est: quia partem non recipit, singuli heredes in solidum conueniuntur: quia & vno ex heredibus adeunte vendicari potest.

De dote relegata. Titulus. III.

Dotis legatum continet id, quod actio de dote originaliter contineret. & exceptio quæ ex pacto oriretur, tollit etiam dilationem legalem: exceptionem vero peremptoriam, quæ a lege inducitur, & de legatione non perimit. Bartolus.

I. VLPIANVS.

Vm dos relegatur, verum est, id dotis relegato inesse, quod actioni de dote incrat. & ideò si inter virum & vxotem conuenerat, ut morte viri soluto matrimonio, filio communi interueniente, dos apud mariti hæredem permaneret: & maritus decedens dotem relegauerit: statim pacto non debet hoc quòd dos relegata est. Verum & citra relegationem hoc probari debet. Nam quod est admissum posse deteriorè conditionem dotis fieri interuenientibus liberis: toties locum habet, quoties ipsa in matrimonio decedit, vel diuortium interuenit. Verum est, in dote relegata commodum esse representationis: quamuis annua die dos præstetur. Est & illud, quòd ob res donatas hodie post senatusconsultum nulla sit exactio: si modò voluntatem non mutauit testator. Impensis autem ipso iure dotem minuunt. Sed quòd diximus, ipso iure dotem impensis minui: non ad singula corpora, sed ad vniuersitatem erit referendum.

Dotis legatum extinguuntur, si postea dos mulieri recte solvatur, vel res dotales interuent, vel si ab initio dos per se constituta non fuit: sicut cum legatur corpus, quòd in rerum natura non est. Bartolus.

Digestorum lib. XXXIII.

Adco autem dotis actionem continet. dotis pure relegatio, ut si viuis eam vxori (scilicet, quibus casibus licet) soluerit, cesserat legatum. Sed & si mancipia fuerint in dotem non xstimata: & hæc demortua sunt: legatum dotis in his euanciscit. Sed & si dotem promiserit mulier, neque dederit, & decedens maritus vxori dotem relegauerit: mulier nihil amplius, quam liberationem habebit. Nam & si quis ita legauerit, CENTVM, QVAE IN ARCA HABEO, AUT QVAE ILLE APVD ME DEPOSUIT: si nulla sint, nihil deberi constat: quia nulla corpora sunt. Si quis vxori fundũ Titianũ legasset his verbis: IS ENIM FVN-DVS PROPTER ILLAM AD ME PERVENIT: omni modo fundus debebitur, nam quicquid demonstratę rei additur, satis demonstrare, frustra est.

Socero praelegante nurius actionis ad dotem repetendam non potest agere. nurus contra maritum: scetus si legauerit ei dotalem pecuniam ab hæredibus suis: ex quois ipsorum siue nuri, siue marito agente contra hæredes debet interponi cautio de indemnitate. Martolus.

Celsus libro vicefimo Digestorum scribit, Si focer nuri dotem relegauit, si quidem ius actionis de dote voluit relegare: nullius momenti esse legatum: quippe nupta est. Sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam: utile (inquit) erit legatum. Si tamen hæc dotem receperit, nihilominus maritus dotis persecutionem habebit: siue hæres institutus est, familie eriscunde iudicio: siue non, utili actione. Ego puto, quoniam non hoc voluit focer, ut bis dotem hæres præstaret: mulierem agentem ex testamento cauere debere, defensum iri hæredem aduersus maritum, ergo & maritus itidem cauere debet, aduersus mulierem defensum iri, si prior agat.

Contra filium ex hæredatum non potest agere uxor pro dote: sed ipse filius agit contra hæredes institutos: præstita cautione de indemnitate. Martolus.

Per contrarium apud Iulianum libro tricesimo septimo queritur, si focer filio suo ex hæredato dotem nurus legasset. Et ait, agi quidem cum marito ex hæredato de dote non posse: verum tamen ipsum dotem persecutionem ex causa legati: sed non aliàs cum legatum consecutum, quam si cauerit, hæredes aduersus mulierem defensum iri. & differentiam facit inter

De dote relegata.

cit inter enim, cui dos relegata est, & Orcinum libertum, cui peculium legatum est. namque cum de peculio posse conueniri ait, hæredem non posse: quia desierit peculium penes se habere. at dotis actio nihilominus competit, celsi dotem desierit habere. Idem Iulianus querit, si dotem marito relegauerit focer, an dote soluta mulieri, legatum marito extinguatur: Et dicit extingui: quia nihil esset iam, quod marito posset prestari. Item querit, si dos alij legata esset, eamque rogatus sit se mulieri restituere: an lex Falcidia in legato locum haberet: Et dicit, habere: sed quod minor sit in fideicommissum, mulierem dotis actione consecuturam. Ego quero, an commoda representationis in hoc legato sic obseruentor, atque si dos ipsi mulieri fuisset relegata: & puro. Idem Iulianus querit, si mulieri dos sit relegata, eaque rogata dotem restituere: an Falcidia locum habeat: Et negat habere: quoniam fideicommissum quoque, negat valere. Quod si prætereã quid vxori legatum sit: putat e residuo fideicommissum præstari, quod utique habita ratione Falcidię mulieri præstabitur. Sed & marito ex parte hærede instituto, a socero dote relegata, legatum dotis Falcidiam passurum: videlicet, quia adhuc constante matrimonio, indebita dos videatur relegata: verum quod Falcidia reciderit: in familie eriscunde iudicio maritum percepturum: quemadmodum totam dotem præciperet, si nõ esset relegata. Mela scribit, si fundus in dotem fuerit, & specialiter sit legatus, mox generaliter dos relegata: non bis, sed semel deberi fundum. Ibidem Mela coniunxit, si fundus in dotem locatus sit a marito ad certum tempus: vxorem non aliàs fundum ex relegatione consequi, quam si cauerit, se passuram colonum suum, dummodo ipsa pensiones percipiat.

Supra locutus est iuriconsultus de praelegato doli. hic vero loquitur de fideicommissum quo gravatur mulier cui dos est praelegata. Et h. d. siue legatur dos mulieri sine aliud pro creatur: potest onere fideicommissi gravari quatenus residuum dotis quantitas excedit. Martolus.

II. IDEM.

Cum quis vxori suę dotem relegauit, fideique commissum ab ea reliquit, hoc fideicommissum ex comodo, quod ex re-

* Atq, sit purè.

Digestorum lib. XXXIII.

ex relegatione mulier sensu, estimabitur, & ita Celsus quoque libro vicefimo Digestorum scripsit. Quod si necessitate fuerint impense, quæ ipso iure dotem minuunt: amplius dici potest, si tanta quantitas dotis, quantam maritus accepit, ei relegata sit: portare dici, etiam eam quantitatem posse fideicommissis erogari, quæ ipso iure dotem minuit, esse enim mulierem legatariam nemo est, qui dubitet. Sed & si non dos, sed pro dote aliquid uxori fuerit legatum, adhuc quasi dos relegata accipitur. Hoc amplius Iulianus scripsit: & si non fuerit adiectum, pro dote esse legatum: hoc tamen animo relictum: adhuc eius esse conditionis. Vxor igitur, si rogetur vel dotem, vel quod pro dote legatum est, vel quod in vicem dotis sibi adscriptum est, restituere: non cogetur, nisi ceteris, quatenus diximus, restituere: & id eo hæres instituta rogataque hereditatis quantitatem restituere: id demum restituet, quod quantitatem dotis excedit, idque quod ex representationis commodo sentit. Nam & si quis cum à nuru dotem accepisset, filium suum heredem instituerit, eumque rogauerit, quicquid ad eum ex hereditate peruenisset, restituere; mox uxoris morte dotem fuerit lucrans: id non restituet, quod ex dote percepit: quia matrimonij causa id lucratus est, non ex patris iudicio. Mulier dotem promisit quadringentorum, & dedit fundos duos in ducenta: præterea nomina debitorum in residua ducenta. mox maritus eius decedens, pro dote fundos ei duos, non eos, quos in dotem acceperat, reliquit: & præterea illos duos dotales, quos estimatos acceperat, reliquit: fidei quoque eius commisit, ut quicquid ad se ex hereditate eius peruenisset, id restitueret Scio, cum moreretur. Quærebatur, quantum esset in fideicommissis muliere defuncta? Dicebam hanc uxorem, quæ rogata esset, quicquid ad se peruenisset, ex testamento restituere: in ea esse conditione, ut id demum restituere cogatur, quod deducta dotis quantitate ad eam peruenisset. dotem enim recepisse eam magis, quam accepisset, salvo eo, quod ex commodo representationis ab ea fideicommissi potuit. Proinde id quidem, quod pro dote maritus ei reliquit, non cogetur restituere, nisi plus sit in eo, quam in quantitate dotis. Residuum vero, quod præterea illi relictum est, cum fructibus cogetur restituere. Habebit igitur præcipuam dotem cum fructibus suis.

De dote relegata.

303

fuis, id verò quod extrinsecus ei relictum est, cum fructibus, qui ad eam peruenierint, restituet.

III. IULIANVS.

Qui ita legat uxori sue: *TITIAE AMPLIUS, QUAM DOTE M, AUREOS TOT HAERES MEVS DARE DAMNAS ESTO*: manifestum est, dotem quoque relegasse.

III. AFRICANVS.

Cum vulgari modo dies legatorum proferuntur: nihil eam rem ad dotis relegationem pertinere antiqua diem suam habeat.

Propter utiles impensas in dotem aut donationes in uxorem factas, hæres non potest differre solutionem dotis prælegatæ uxori a marito.

V. MARCELLVS.

Dote relegata, non est audiendus hæres, si velit ob donationes in mulierem factas solutionem differre, vel ob impensas alias, quam quæ ipso iure dotem minuunt. Aliud est enim minorem esse factam dotem, quod per necessarias impensas accidit: aliud pignoris nomine retineri dotem ob ea, quæ mulierem inuicem prestare æquum est.

Si legatur aliquid pro dote adiecta certa quantitate: siue dos fuerit nulla, siue minor tenet legatum, Bartolus.

VI. IABOLENVS.

Cum scriptum esset, *QUAE PECUNIA PROPTER UXOREM MEAM AD ME PERVENIT, QUINQUAGINTA: TANTYNDUM PRO EA DOTE HAERES MEVS DATO*. quantum quadraginta dotis fuissent, tamen quinquaginta deberi, Alfenus Varus Seruium respondisse scribit: quia proposita summa quinquaginta adiecta sit. Item ei, quæ dotem nullam habebat, vir sic legauerat: *QUANTA PECUNIA DOTIS NOMINE ET RELIQUA PRO EA QUINQUAGINTA HAERES DATO*. Deberi ei legatum Otilius, Cascellius, ite & Seruij auditores retulerunt: perindeque habendum esse, ac si seruis mortuus alicui, aut pro eo centum legata essent, quod verum est: quia his verbis non dos ipsa, sed pro dote pecunia legata videtur.

VII. PAPINIANVS.

Pater dotem à nuru acceptam filio exheredato legauit. hæres

Digestorum lib. XXIII.

hæres patris, opposita doli exceptione, non antè soluere legatum cogendus est, quam cautum ei fuerit de indemnitate soluto matrimonio. Sed si priùs, quam legatum filio solueretur, mulier dotem suam recuperavit: frustra filius de legato aget. Sed si lex Falcidia locum in legato dotis aduersus filium exheredatum habuerit, & mulier solutionem ratam fecerit: propter eam quantitatem, quam hæres retinuerit, utilis actio ei dotis dabitur. Quod si ratum non habeat, defendi quidem debet hæres à viro, qui se defensorum promissit. Sed si totam litem vir solus iudicet: actio iudicari (si cautum non erit) pro ea quantitate, quæ iure Falcidiæ petenda est, aduersus heredem dabitur. Sed si priùs, quam legatum filio solueretur, mulier diuerterit: quanquam ipsa nondum percipere dotem possit, non ideo tamen actio filij differtur: quia tunc iisdem diebus filio solui dotem responsum est. Cum patri filius pro parte hæres exitit, & ad præceptionem dotis soluto matrimonio, postquam hæres exitit, admittus est: si forte per errorem cautio defensionis omissa sit, & ex causa fideicommissi filius dotem accepit: ut indebitum fideicommissum non repetetur. Cautionis enim præstandæ necessitas solutionem moratur: non indebitum facit, quod fuit debitum. Sed non erit iniquum, hæredi subueniri. Quid ergo, si patris hæres non sit soluendo? nonne iuste mulieri dabitur aduersus virum utilis actio dotis, cui dos perire non debet: quia non interposuit cautionem hæres per errorem?